
DIREZIONE 

La Direttrice: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Decreto n. 340 del 03/08/2021

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Pubblicità:  Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sul  sito  istituzionale  di  ARTI.  Atto  pubblicato  in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Oggetto: Acquisto attrezzature informatiche necessarie per il PROGETTO “MA.R.E.” – PROGRAMMA
INTERREG ITALIAFRANCIA MARITTIMO 2014-2020 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma
2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 -
CUP: D75G19000070007  CIG: 8850397AA4

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B14 Oneri diversi di gestione SPESA € 8.072,74



LA DIRETTRICE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come modificata  dalla  Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di  cui  all’art.  21 terdecies della  L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 109/21 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Direttore di ARTI; 

VISTO il Bilancio Preventivo Economico dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego anno 2021 - triennio 2021-
2023,  adottato  con  decreto  29.12.2020  n.  507  e  approvato  dalla  Giunta  Regionale  con  DGR  423  del
19.04.2021;

VISTO il Decreto Dirigenziale  n. 2170 del 11/02/2019 con cui la Regione Toscana, in qualità di Autorità di
Gestione del Programma Italia-Francia Marittimo 2014-2020, ha approvato e ammesso a finanziamento il
progetto MA.R.E. “MArché transfrontalier du travail et Réseau des services pour l’Emploi”;

VISTA la convenzione sottoscritta tra la Regione Toscana e l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) per
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune relativamente al Progetto  MA.R.E. “MArché
transfrontalier du travail et Réseau des services pour l’Emploi”, finanziato dal Programma Interreg Marittimo
2014-2020, secondo lo schema di convenzione approvato con Decreto Dirigenziale  n. 17251 del 02/10/2019;

CONSIDERATO che il progetto MA.R.E. è finalizzato a sviluppare e sperimentare un’offerta specializzata di
metodologie e servizi innovativi di politiche attive per il lavoro e per la creazione di impresa a supporto della
filiera  della  nautica  e  dell’economia  del  mare,  nonché  a  rilevare,  definire  e  sperimentare  nuovi  profili
professionali legati ai bisogni delle suddette filiere prioritarie transfrontaliere e a sostenere la mobilità del lavoro;

CONSIDERATO che nell’ambito del  Progetto,  ARTI intende sfruttare il  potenziale dei  territori  costieri  per
rafforzare il mercato del lavoro regionale e transfrontaliero e offrire maggiori opportunità d’impiego a giovani,
studenti, lavoratori, disoccupati e inoccupati dell’area attraverso una serie d’azioni quali la sperimentazione di
servizi di sostegno all’incontro tra domanda e offerta di lavoro e per facilitare la mobilità transfrontaliera dei
lavoratori  anche  grazie  alla  definizione  di  profili  professionali  congiunti  e  di  percorsi  di  validazione  delle
competenze condivisi attraverso un approccio transfrontaliero e multi-stakeholders;

PRESO ATTO della richiesta relativa all’acquisto di attrezzatura informatica varia (7 PC portatili, docking station,
monitor, mouse e tastiere esterne, 2  altoparlani e speaker portatili, 16 cuffie con microfono, 17 web cam)
necessaria allo svolgimento delle specifiche funzioni ed attività assegnate per la realizzazione dell’intervento
relativo al Progetto sopracitato;

RITENUTO pertanto di attivare la procedura per l’approvvigionamento dei prodotti richiesti;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la
presente procedura è la sottoscritta;

VISTO l’articolo 1, commi 512 e 516, della legge 208/2015 – Legge di stabilità 2016 - ai sensi dei quali: 
• al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla
normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato
della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi
dell'articolo  1  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti
esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

• le amministrazioni e le società di  cui  al  comma 512 della legge 208/2015 possono procedere ad
approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a seguito di
apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio non
sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione ovvero in casi



di necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa.
Gli approvvigionamenti effettuati ai sensi del presente comma sono comunicati all'Autorità nazionale
anticorruzione e all'Agid; 

VERIFICATO che:
• non risultano attualmente attive convenzioni Consip o della centrale di committenza regionale aventi ad

oggetto  la  fornitura  di  prodotti  conformi  alle  caratteristiche  tecniche  ed  economiche  richieste
dall'Agenzia; 

• la fornitura può essere acquisita sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

RITENUTO di provvedere ad autorizzare espressamente con il presente atto, in qualità di organo di vertice
amministrativo aziendale, l’approvvigionamento di cui trattasi, dando atto che si provvederà ad acquisire il
servizio tramite una procedura effettuata attraverso lo strumento di acquisto e negoziazione del ME.PA. di
Consip spa; 

DATO ATTO che è stata individuata la Società COMPUTER CARE S.r.l. alla quale è stata richiesta la quotazione
dei prodotti necessari all’amministrazione;

CONSIDERATO che il valore dell’appalto, concernente la fornitura dell’attrezzatura informatica necessaria è
pari ad euro € 6.617,00, IVA esclusa, comprensivo di spese di imballo, spedizione e consegna;

RITENUTO il prezzo del pacchetto offerto congruo e conforme ai prezzi di mercato;

ATTESO che sono escluse dalla programmazione biennale dei contratti le acquisizioni di forniture e servizi di
importo inferiore a Euro 40.000,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO delle  subentrate  disposizioni  normative finalizzate alla  semplificazione e  accelerazione delle
procedure di affidamento, contenute nel decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla Legge n. 120/2020
e modificato dal D.L. 77/2021, ed in particolare:

✔ l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento
diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro.  In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. 50/2016;

✔ l’articolo 1, comma 3 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli  elementi  descritti  nell'art. 32, comma 2, del d.lgs.
50/2016, quali l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti  di  carattere generale, nonché il  possesso dei requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti;

DATO ATTO che:
• sarà avviata dopo l’approvazione del presente atto la procedura di Ordine diretto di Acquisto (OdA)

tramite MEPA con la  Società COMPUTER CARE SRL,  P.IVA/C.F.  02266590484, con sede in SESTO
FIORENTINO (FI), Via PROVINCIALE LUCCHESE, 141 – CAP 50019;

• è stata acquisita apposita autodichiarazione dell’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di gara
unico europeo, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del d.lgs.
50/2016;

• in  conformità  a quanto previsto  dall’art.  26,  comma 3-bis,  del  d.lgs.  81/2008 per  le  modalità di
svolgimento  dell’appalto  non  è  necessario  redigere  il  DUVRI,  trattandosi  di  mera  fornitura,  non
sussistendo, conseguentemente, costi per la sicurezza da rischi di interferenza;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 6.617,00 al netto di IVA in misura
di legge (22 %) e, pertanto, a € 8.072,74 Iva compresa, è previsto nel Bilancio preventivo 2021 del bilancio
triennale 2021-2023, alla voce B14 Oneri diversi di gestione;

PRECISATO che sono state effettuate le verifiche sul possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti
di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che, trattandosi di affidamento diretto di importo
inferiore a 20.000 euro, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4 e dal Regolamento per la
determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a campione da effettuarsi in relazione agli affidamenti
diretti, approvato con Decreto n. 529 del 31/12/2020:

• è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa mediante accesso al sistema DURC online;
• è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate sull'apposito sito on-line dell'ANAC;
• è stata verificata l’assenza di procedure fallimentari in corso o pregresse, come da certificato acquisito

mediante il portale VerifichePA;
• è stata verificata la regolarità fiscale attraverso l’Agenzia delle Entrate;



• tramite richiesta alla Procura della Repubblica presso il Tribunale, Ufficio locale del casellario giudiziale di
Firenze, sono stati acquisiti i certificati del casellario giudiziale, dai quali non risultano sentenze passate
in giudicato ostative alla sottoscrizione del contratto;

RITENUTO di  non  richiedere  la  garanzia  definitiva,  in  considerazione  dell’oggetto  della  prestazione  e
dell’importo dell’affidamento;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei dipendenti di
ARTI, non sussistono, nei confronti della sottoscritta, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori;

DECRETA

1. DI AFFIDARE,  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n.
120/2020  e  modificato  dal  D.L.  77/2021,  la  fornitura  dell’attrezzatura  informatica  necessaria  allo
svolgimento delle  specifiche funzioni  ed attività  assegnate nell’ambito del  progetto MA.R.E.  (7 PC
portatili, docking station, monitor, mouse e tastiere esterne, 2 altoparlani e speaker portatili, 16 cuffie
con microfono, 17 web cam) alla Società COMPUTER CARE SRL, P.IVA/C.F. 02266590484, con sede in
SESTO FIORENTINO (FI), Via PROVINCIALE LUCCHESE, 141 – CAP 50019, per un prezzo complessivo
pari ad € 6.617,00 Iva esclusa e, pertanto, € 8.072,74 Iva compresa;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 8.072,74, Iva inclusa, a favore del sopracitato affidatario,
sul bilancio preventivo 2021 del bilancio triennale 2021-2023, alla voce B14 Oneri diversi di gestione,
che presenta la necessaria disponibilità;

3. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016,
tramite ordine di acquisto firmato digitalmente ed inviato all’operatore economico;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016
è la sottoscritta;

5. DI PRECISARE che il pagamento a favore dell’aggiudicatario avverrà in un’unica soluzione sul c/c
bancario dedicato intestato alla società medesima, previo ricevimento di regolare fattura elettronica, a
seguito di verifica di conformità e accertamento della corretta ed effettiva esecuzione della prestazione;

6. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs.
50/2016,  e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

7. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

    La Direttrice
Dott.ssa Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2021-08-03T17:56:03+0200
	CANNONI SIMONETTA




